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Слабительные препараты на основе 
растительного лекарственного сырья 
оказывают на кишечник благотворное 
влияние при запорах, активизируя его 
деятельность. Улучшая процесс пище-
варения, они способствуют регуляр-
ности его опорожнения, действуя при 
этом мягко и практически не провоци-
руя проявление побочных эффектов. 
Ревень в виде порошка или экстрак-
та применяют при атонии кишечника, 
спастическом колите, привычном хро-
ническом запоре. Слабительный эф-
фект достигается благодаря содержа-
нию в корнях ревеня антрагликозидов.

РАЗРАБОТКА СОСТАВА И ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА 
ТАБЛЕТОК 

«СЛАБИТАБ» С ЭКСТРАКТОМ РЕВЕНЯ 
СЕРДЦЕВИДНОГО (RHEUM CORDATUM LOSINSK.)

МРНТИ: 76.31, 76.01.11

ПАРХАТКЫЗЫ Н.1, САКИПОВА З.Б.1, ЖУМАШОВА Г.Т.1,
1Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова, г. Алматы

АННОТАЦИЯ
В публикации представлены результаты проведен-
ного нами исследования состава и технологии про-
изводства таблеток на основе экстракта сухого реве-
ня сердцевидного. Опытным путем обоснован метод 
таб летирования и оптимальный состав лекарствен-
ного средства под условным названием «Слабитаб», 
обладающего слабительным действием.

Ключевые слова: сухой экстракт ревеня сердце-
видного, таблетки, технология, Слабитаб, ЖКТ, фито-
препараты, слабительные средства.

АКТУАЛЬНОСТЬ
Лекарственные средства (ЛС) растительного проис-
хождения отличаются сложностью химического сос-
тава и, как следствие, многообразием биологическо-
го действия. Особое место занимают лекарственные 
средства, полученные на основе экстрактов растений.

В ходе медикаментозного лечения заболеваний же-
лудочно-кишечного тракта и  проблем с дефекацией 

широко используются различные слабительные таб-
летки и фитопрепараты. 

Слабительные фармакологические свойства яр-
ко выражены у целого ряда растений, наиболее из-
вестными из которых являются ревень тангутский, 
крушина ломкая, жостер слабительный, сенна алек-
сандрийская, алоэ древовидный. Слабительный эф-
фект растениям придают содержащиеся в них био-
логически активные вещества, называемые антра-
гликозидами.

На основании вышеизложенного, с учетом неуклон-
но растущего покупательского спроса, можно утверж-
дать, что изучение местного лекарственного расти-
тельного сырья, обладающего слабительными свой-
ствами, весьма перспективно. Наибольший интерес, 
на наш взгляд, представляет ревень сердцевидный 
(Rheum Cordatum Losinsk.), малоизученный вид, про-
израстающий в Казахстане, но весьма перспективный 
источник природного возобновляемого сырья для раз-
работки, дальнейшего производства и расширения ас-
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сортимента отечественных фитопрепаратов со слаби-
тельным эффектом. [1,2]

Разработка лекарственных средств осуществляет-
ся по стандартам и по определенному циклу: поиск но-
вых фармакологически активных веществ, последую-
щее изучение их лекарственных свойств, доклиничес-
кие исследования, разработка технологии производ-
ства фармацевтических субстанций, разных составов 
и технологий производства ЛП.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Разработка состава и технологии получения табле-
ток под условным названием «Слабитаб» на основе 
экстракта сухого ревеня сердцевидного, обладающих 
слабительным действием.

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ
Разработку состава и технологии таблеток проводили 
на фармацевтической базе ТОО «ВИВА ФАРМ», в ка-
честве действующих веществ использовали экстракт 
сухого ревеня сердцевидного, обладающего в боль-
ших дозах слабительным действием.

Выбор оптимального метода таблетирования был 
выбран нами на основе  физико-химических и техноло-
гических свойств исходных веществ. Сухой экстракт ре-
веня сердцевидного представляют собой кристалличес-
кий порошок темно-коричневого цвета с характерным 

Таблица 1 – Состав таблеток с сухим экстрактом ревеня сердцевидного

№ Ингредиенты
Порядковые номера образцов

1 2 3 4 5
Состав, г

1 Сухой экстракт ревеня сердцевидного 0,150 0,150 0,150 0,150 0,150
2 Микрокристаллическая целлюлоза (МКЦ 102) 0,363 0,363 0,363 0,363 -
3 Крахмал прежелатинизированный 0,042 0,042 - - 0,042
4 Аэросил 0,003 0,003 0,003 0,003г 0,003
5 Тальк - 0,018 - - 0,018
6 Кросповидон XL-10 0,018 0,018 0,054 0,018
7 Kollidon® VA 64 0,018 0,018 0,018 0,018г 0,018
8 Магния стеарат 0,006 - 0,03 0,006г 0,006
9 Кальция глюконат - 0,006 0,018 0,006 0,345

Общий вес 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

Таблица 2 – Физико-химические и технологические 
свойства исследованной таблетируемой массы

Характеристики Масса
Влагосодержание, % 5±2,0
Насыпная плотность, г/см3 0,74±0,02
Объемная плотность, г/см3 0,86±0,05
Сыпучесть, г/см 2,5±0,2
Прессуемость, кг 10,2±1,2
Коэффициент уплотнения 2,4

Таблица 3 – Состав экспериментальных таблеток «Слабитаб»

№ Состав лекарственного средства (под 
условным названием «Слабитаб»)

Содержание основного 
и вспомогательных 

веществ в одно 
таблетке, %

Количество основного 
и вспомогательных 

веществ в одной 
таблетке, г

1 Сухой экстракт ревеня сердцевидного 25 0,150
2 Микрокристаллическая целлюлоза (МКЦ 102) 60,5 0,363
3 Крахмал прежелатинизированный 7,0 0,042
4 Аэросил 0,5 0,003
5 Кросповидон XL-10 1-5 (3) 0,018
6 Kollidon® VA 64, 1-5 (3) 0,018
7 Магния стеарат 1,0 0,006

Общая масса таблетки 100 0,6

запахом, хорошо растворимый в спирте и воде. Мас-
совая доля влаги в сухом экспериментальном экстрак-
те составляет не более 5%. [2]

Для получения нужной формы применен метод пря-
мого прессования. Таблетки получены с помощью таб-
лет-пресса (модель «MRC-37S»). В качестве наполни-
теля была использована микрокристаллическая цел-
люлоза (МКЦ 102). 

Связывающим веществом стал Kollidon® VA 64, свя-
зующий пластичный компонент для прессования та-
блеток. Для хорошей сыпучести использовали магния 
стеа рат. Состав исследуемого фитопрепарата пред-
ставлен в таблице 1.
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Взвешивали все компоненты состава отдельно. 
Сначала измельчали сухой экстракт в ступке (с аэро-
силом), затем просеивали через сито (с ячейками в 
0,5 мм). Перемешивание продолжалось в течение 10 
минут в смесителе (модель «HS-DM 200»). Получен-
ную смесь опудривали магния стеаратом в течение 3 
минут. Таблетировали на лабораторном таблет-прес-
се (модель «MRC-37S», с диаметорм пуансона, рав-
ным  13,0 мм). Оценку технологических характеристик 
таблетируемой исследуемой проводили по показате-
лям сыпучести, насыпной плотности, прессуемости. 

Из пяти полученных составов выделили оптималь-
но приближенные к общепринятым стандартам, полу-
ченные по прописи №1. Состав таблеток под номера-
ми 2 и 5 не соответствовал предъявляемым требова-
ниям. Так, время их распадаемости длилось более 15 
минут, что свидетельствует о низкой прочности состав-
ляющих. В таблице 2 приведены физико-химические 
и объемно-технологические характеристики таблети-
руемой массы, определенные нами опытным путем.

Таблетируемая масса, состоящая из экстракта су-
хого ревеня сердцевидного и вспомогательных ве-
ществ – это мелкодисперсный порошок, содержа-
щий частицы изометрической формы (в виде глобул 
для проверки взаимодействия составляющих), раз-
мером до 8 мкм. Поверхность частиц гладкая и плот-
ная, относится ко второй классификационной груп-
пе (согласно принятой классификации по кристал-
лической форме). Данное обстоятельство необходи-
мо учесть, так как форма частиц определяет важные 
технологические свойства прессуемых веществ: спо-
собность к прессованию, прочность и пористость по-
лучаемых таблеток. 

Таблетируемая масса, исследованная по разрабо-
танной нами технологии, имеет удовлетворительную 
сыпучесть, средние значения насыпной и объемной 
плотности, а также разную степень уплотнения, высо-
кую прессуемость и оптимальное содержание влаги.

Таблетирование гранулята осуществлялось с по-
мощью роторного пресса, при усилии предваритель-
ного прессования в 20 кН. 

Оценку качества готовых экспериментальных таб-
леток проводили по следующим параметрам качества: 
внешний вид (описание), идентификация, сpедняя 
масса, распадаемость, истираемость, количествен-
ное определение, микробиологическая чистота. [3,4]

На основании проведенных исследований нами 
разработан состав лекарственного средства (табли-
ца 3).

Таким образом, на основании соответствия указан-
ных параметров требованиям Государственной Фарма-
копеи Республики Казахстан, нами разработана спе-
цификация качества на таблетки под условным назва-
нием «Слабитаб» из ревеня сердцевидного.

ВЫВОДЫ
В целях исследования местного растительного сырья 
для производства доступных для населения и эффек-
тивных фитопрепаратов нами был разработан состав 
и определена технология производства таблеток «Сла-
битаб» на основе сухого экстракта ревеня сердцевид-
ного. Показатели качества таблетированной формы ЛС 
воспроизводимы и соответствуют требованиям ГФ РК.

ТҮЙІНДЕМЕ
ПАРХАТҚЫЗЫ Н.1, 

САКИПОВА З.Б.1, ЖҰМАШОВА Г.Т.1,
1С.Ж. Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық 

медицина университеті, Алматы

«СЛАБИТАБ» ШАРТТЫ АТАУЫМЕН 
РЕВЕНЬ ЖҮРЕК ТӘРІЗДІ 
(RHEUM CORDATUM L.) 

СЫҒЫНДЫСЫ БАР 
ТАБЛЕТКАЛАРДЫҢ ҚҰРАМЫ МЕН 

ТЕХНОЛОГИЯСЫН ӘЗІРЛЕУ
Бұл жұмыста құрғақ ревень сығындысы негізінде таб-
леткалардың құрамы мен технологиясын әзірлеу ке-
зінде жүргізілген зерттеулердің нәтижелері келтірілген.  
Таблеткалау әдісі және «Слабитаб» шартты атымен 
таблеткалардың оңтайлы құрамы негізделген.

Түйін сөздер: құрғақ раушан сығындысы, (Rheum 
cordatum L.), таблетка, өндіріс технологиясы, Слаби-
таб, ас қорыту жүйесі, шөп дәрі-дәрмектер.
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DEVELOPMENT OF COMPOSITION 
AND TECHNOLOGY OF TABLETS 

WITH A HEART-SHAPED 
EXTRACT OF RHUBARB 
(RHEUM CORDATUM L.) 

UNDER THE CONDITIONAL 
NAME "SLABITAB"

This paper presents the results of research conducted in 
the development of the composition and technology of 
tablets based on the extract of dry rhubarb cordata. The 
method of tableting and the optimal composition of tab-
lets under the conditional name "Slabitab", which have a 
laxative effect, is justified.

Keywords: dry rhubarb cordial extract, tablets, tech-
nology, Slabitab, digestive system, herbal medicine.
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